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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ   
ΤΠΟΤΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΣΕΙΑ ΔΗΜΟ΢ΙΩΝ Ε΢ΟΔΩΝ 

Καλλιθέα, 15-03-2016  

ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόυασης: 892  
Σαχ. Δ/νση: Αριστογείτονος 19 

Σαχ. Κώδικας: 176 71 - Καλλιθέα 

Σηλέφωνο: 2131604565 
ΦΑΞ: 2131604566  
 
 

ΑΠΟΦΑ΢Η  

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢ ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
Ζχοντασ υπ’ όψθ: 

1. Τισ διατάξεισ: 

α. Του άρκρου 63 του Ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Αϋ 170), όπωσ ιςχφει. 

β. Τθσ παρ. 3 του άρκρου 47 του Ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Αϋ 69). 

γ. Του άρκρου 59 του π.δ. 111/2014 (Αϋ 178) «Οργανιςμόσ του Υπουργείου Οικονομικϊν».  

δ. Του άρκρου 6 τθσ αρικμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Βϋ 865, 1079 και 1846) Απόφαςθσ του Γενικοφ 

Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου Οικονομικϊν «Ανακακοριςμόσ τθσ εςωτερικισ διάρκρωςθσ 

και των αρμοδιοτιτων οργανικϊν μονάδων τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου 

Οικονομικϊν και μετονομαςία οριςμζνων από αυτζσ», όπωσ τροποποιικθκε και ιςχφει. 

ε. Τθσ ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Απόφαςθσ του Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων (ΦΕΚ Βϋ 55/16-1-2014) 

«Εφαρμογι των διατάξεων του άρκρου 63 του Ν. 4174/2013 (Ειδικι Διοικθτικι Διαδικαςία – Ενδικοφανισ 

προςφυγι), όπωσ αυτό τροποποιικθκε και ιςχφει από 1/1/2014 και κακοριςμόσ λεπτομερειϊν για τθ 

λειτουργία τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν (πρϊθν Υπθρεςίασ Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ) τθσ Γενικισ 

Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων, τθν εφαρμοςτζα διαδικαςία και τον τρόπο ζκδοςθσ των αποφάςεων 

αυτισ». 

2. Τθν ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκφκλιο τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου 

Οικονομικϊν.   

3. Τθν υπ’ αρικμόν Δ.Ε.Δ. Β1 1052867 ΕΞ 2015/21.04.2015 (ΦΕΚ 815 / τ. Β’ / 07.05.2015) Απόφαςθ 

του Προϊςταμζνου τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν. 

4. Τθ με θμερομθνία κατάκεςθσ 13-11-2015 και με αρικμό πρωτοκόλλου ……… ενδικοφανι 

προςφυγι τθσ ………………………………………………………………………., ΑΦΜ …………….., κατοίκου ………………….. 

Αττικισ, οδόσ …………………., κατά τθσ με θμερομθνία ζκδοςθσ 20-10-2015 και με αρικμό ειδοποίθςθσ ……... 

πράξθσ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου Ν. 4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) ζτουσ 2015 τθσ Γ.Γ.Δ.Ε., και τα 

προςκομιηόμενα με αυτιν ςχετικά  ζγγραφα. 
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5. Τθ με θμερομθνία ζκδοςθσ 20-10-2015 και με αρικμό ειδοποίθςθσ …….. πράξθ διοικθτικοφ 

προςδιοριςμοφ φόρου Ν. 4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) ζτουσ 2015 τθσ Γ.Γ.Δ.Ε., τθσ οποίασ ηθτείται θ 

επανεξζταςθ. 

6. Τισ απόψεισ τθσ Δ.Ο.Υ. Χολαργοφ. 

7. Τθν από 11-03-2016 ειςιγθςθ του Α6 τμιματοσ τθσ Υπθρεςίασ μασ. 

 

Επί τθσ από 13-11-2015 και με αρικμό πρωτοκόλλου ………. ενδικοφανοφσ προςφυγισ τθσ 

……………………………………………………………………., θ οποία κατατζκθκε εμπρόκεςμα και μετά τθ μελζτθ και τθν 

αξιολόγθςθ όλων των υφιςτάμενων ςτο ςχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων τθσ 

ενδικοφανοφσ προςφυγισ, επαγόμαςτε τα ακόλουκα: 

 

Με τθ με θμερομθνία ζκδοςθσ 20-10-2015 και με αρικμό ειδοποίθςθσ …….. πράξθ διοικθτικοφ 

προςδιοριςμοφ φόρου Ν. 4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) ζτουσ 2015 τθσ Γ.Γ.Δ.Ε. επιβλικθκε ςε βάροσ τθσ 

προςφεφγουςασ ενιαίοσ φόροσ ιδιοκτθςίασ ακινιτων ςυνολικοφ φψουσ €623,49 βάςει τθσ με αρικμό 

………… διλωςθσ ΕΝ.Φ.Ι.Α. τθσ προςφεφγουςασ. 

Η προςφεφγουςα, με τθν υπό κρίςθ ενδικοφανι προςφυγι, ηθτά τθν επανεξζταςθ τθσ 

προςβαλλόμενθσ πράξθσ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου Ν. 4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) ζτουσ 2015 τθσ 

Γ.Γ.Δ.Ε., ιςχυριηόμενθ ότι ζχει πραγματοποιθκεί λάκοσ υπολογιςμόσ του ΕΝ.Φ.Ι.Α για το ακίνθτό τθσ με 

Α.Τ.ΑΚ. ………………….., δεδομζνου ότι πρόκειται για υπό ανζγερςθ οικοδομι (θμιτελζσ κτίςμα), όπωσ αυτό 

ζχει δθλωκεί και ςτισ δθλϊςεισ ςτοιχείων ακινιτων (Ε9) των προθγοφμενων ετϊν, και όχι για 

αποπερατωμζνο κτίριο, ενϊ προςκζτει ότι το εν λόγω ακίνθτο θλεκτροδοτικθκε ωσ κανονικι κατοικία 

(παρακζτοντασ και τον αρικμό ςυμβολαίου) το Σεπτζμβριο του 2015, οπότε και υποβλικθκε θ αντίςτοιχθ 

διλωςθ ςτοιχείων ακινιτων (Ε9), προκειμζνου να δθλωκεί θ μεταβολι αυτι. 

Σθμειωτζον δε ότι, όπωσ προκφπτει από το ςφςτθμα TAXISnet, μετά τθν ζκδοςθ τθσ ωσ άνω 

προςβαλλόμενθσ πράξθσ, κακϊσ και κατόπιν τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 13-11-2015 και με αρικμό 

πρωτοκόλλου ……….. κρινόμενθσ ενδικοφανοφσ προςφυγισ, υποβλικθκε από τθν προςφεφγουςα θ από 

09-12-2015 και με αρικμό ………... τροποποιθτικι διλωςθ ςτοιχείων ακινιτων ζτουσ 2015 (που αφοροφςε 

ειςαγωγι ακινιτου με Α.Τ.ΑΚ. ……………………) και ωσ εκ τοφτου, βάςει τθσ με αρικμό …………. διλωςθσ 

ΕΝ.Φ.Ι.Α. ζτουσ 2015 τθσ προςφεφγουςασ, θ οποία ςυντζκθκε μθχανογραφικά από τθ Γ.Γ.Δ.Ε. (με βάςθ τα 

ςτοιχεία που προζκυψαν από τισ μεταβολζσ που επιλκαν ςτθν περιουςιακι κατάςταςθ τθσ 

προςφεφγουςασ με τθν ωσ άνω υποβλθκείςα τροποποιθτικι διλωςι τθσ) και χρθςιμοποιικθκε ωσ βάςθ 

για τον προςδιοριςμό του ΕΝ.Φ.Ι.Α. (άρκρο 6 παρ. 2 Ν. 4223/2013), εκδόκθκε θ από 09-12-2015 και με 

αρικμό ειδοποίθςθσ ……… πράξθ διορκωτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου Ν. 4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) ζτουσ 2015 

τθσ Γ.Γ.Δ.Ε., με τθν οποία επιβλικθκε ςε βάροσ τθσ προςφεφγουςασ ενιαίοσ φόροσ ιδιοκτθςίασ ακινιτων 

ζτουσ 2015 ςυνολικοφ φψουσ €744,70. 
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Επειδι, με τισ διατάξεισ των παρ. 1, 2, 3 και 4 του άρκρου 6 του Ν. 4223/2013, όπωσ ιςχφουν, ορίηεται ότι: 

«1. Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. προςδιορίηεται με πράξθ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ του φόρου που εκδίδεται από τθ 

Φορολογικι Διοίκθςθ, ςφμφωνα με το άρκρο 31 του Κϊδικα Φορολογικισ Διαδικαςίασ (Ν. 4174/2013, Αϋ 

170). 

2. Για τον προςδιοριςμό του ΕΝ.Φ.Ι.Α. του ζτουσ 2014 λαμβάνονται υπόψθ οι δθλϊςεισ ςτοιχείων 

ακινιτων που προβλζπονται ςτο άρκρο 23 του Ν. 3427/2005 (Αϋ 312): 

αα) για τα φυςικά πρόςωπα, οι δθλϊςεισ των ετϊν 2005 ζωσ και 2014 και 

ββ) τα νομικά πρόςωπα, οι δθλϊςεισ των ετϊν 2013 ζωσ και 2014. 

Τα ςτοιχεία που προκφπτουν από τισ δθλϊςεισ αυτζσ αποτελοφν τθ «Διλωςθ ΕΝ.Φ.Ι.Α.» ζτουσ 2014, θ 

οποία ςυντίκεται μθχανογραφικά από τθ Γενικι Γραμματεία Δθμοςίων Εςόδων και χρθςιμοποιείται ωσ 

βάςθ για τον προςδιοριςμό του ΕΝ.Φ.Ι.Α.. 

3.α. Για τον προςδιοριςμό του ΕΝ.Φ.Ι.Α.. κάκε επόμενου του 2014 ζτουσ, λαμβάνεται θ διλωςθ ΕΝ.Φ.Ι.Α. 

με τα ςτοιχεία των ακινιτων του προθγοφμενου ζτουσ με τισ μεταβολζσ που επιλκαν. Για τθ ςφςταςθ, 

απόκτθςθ και κάκε άλλθ μεταβολι ςτα δικαιϊματα τθσ παραγράφου 2 του άρκρου 1, από «1.1.2015», και 

εφεξισ, ο φορολογοφμενοσ υποχρεοφται ςε υποβολι διλωςθσ ςτοιχείων ακινιτων εντόσ τριάντα (30) 

θμερϊν από τθν θμζρα τθσ ςφςταςθσ, απόκτθςθσ και κάκε άλλθσ μεταβολισ ςτα παραπάνω δικαιϊματα, 

πλθν τθσ κλθρονομικισ διαδοχισ, για τθν οποία ο φορολογοφμενοσ υποχρεοφται ςε υποβολι διλωςθσ 

ςτοιχείων ακινιτων εντόσ τριάντα (30) θμερϊν από τθν παρζλευςθ άπρακτθσ τθσ προκεςμίασ αποποίθςθσ 

τθσ κλθρονομιάσ. 

β. ……………………….…………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

Με απόφαςθ του Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων κακορίηονται θ μθχανογραφικι ςφνκεςθ των 

δθλϊςεων ΕΝ.Φ.Ι.Α., θ διαδικαςία και ο τρόποσ αποκατάςταςθσ λακϊν και ελλείψεων ςε ςτοιχεία 

ακινιτων των ςχετικϊν δθλϊςεων και ςε δθλϊςεισ ςτοιχείων ακινιτων, τα ζντυπα με τα οποία 

πραγματοποιοφνται διορκϊςεισ, τα οποία επζχουν κζςθ τροποποιθτικισ διλωςθσ, τα υποδείγματα 

χοριγθςθσ απαλλαγϊν και ο τρόποσ υποβολισ τουσ, κακϊσ και κάκε άλλθ αναγκαία διαδικαςία και 

λεπτομζρεια για τθν εφαρμογι του παρόντοσ. Με όμοια απόφαςθ, και κατόπιν ανάλυςθσ κινδφνου, μπορεί 

να αναπροςαρμόηεται το οριηόμενο ςτο εδάφιο 2 τθσ παροφςασ περίπτωςθσ ποςό μείωςθσ φόρου, για το 

οποίο διενεργείται ζλεγχοσ τθσ Φορολογικισ Διοίκθςθσ. 

Ακίνθτα που ζχουν ουςιϊδεισ ελλείψεισ ςτθν περιγραφι, με αποτζλεςμα να μθν είναι δυνατόσ ο 

υπολογιςμόσ του ΕΝ.Φ.Ι.Α., κεωροφνται ωσ μθ δθλωκζντα. 

4. Με απόφαςθ του Υπουργοφ Οικονομικϊν, που δθμοςιεφεται ςτθν Εφθμερίδα τθσ Κυβερνιςεωσ, 

κακορίηεται κάκε αναγκαία λεπτομζρεια για τθν εφαρμογι των άρκρων 4 και 5 του παρόντοσ.» 

Επειδι, εν προκειμζνω, ςφμφωνα με τισ ανωτζρω διατάξεισ, θ προςβαλλόμενθ πράξθ διοικθτικοφ 

προςδιοριςμοφ φόρου Ν. 4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) ζτουσ 2015 εκδόκθκε βάςει τθσ με αρικμό ………… 

διλωςθσ ΕΝ.Φ.Ι.Α. τθσ προςφεφγουςασ, θ οποία και χρθςιμοποιικθκε ωσ βάςθ για τον προςδιοριςμό του 

ΕΝ.Φ.Ι.Α. που επιβλικθκε ςε βάροσ τθσ για το εν λόγω ζτοσ. 
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Επειδι, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ τθσ περ. θϋ τθσ παρ. 2 τθσ Ενότθτασ Αϋ (περί υπολογιςμοφ του κφριου 

φόρου για τα κτίςματα) του άρκρου 4 του Ν. 4223/2013, «ο Συντελεςτισ Ημιτελϊν Κτιςμάτων (Σ.Η.Κ.), ο 

οποίοσ ορίηεται ςε 0,4, εφαρμόηεται ςτα θμιτελι κτίςματα, ανεξαρτιτωσ ςταδίου καταςκευισ, που: α) δεν 

είχαν ποτζ θλεκτροδοτθκεί και είναι κενά ι β) θλεκτροδοτοφνται με εργοταξιακό θλεκτρικό ρεφμα, δεν 

είχαν ποτζ άλλθ παροχι ρεφματοσ πλθν τθσ εργοταξιακισ και είναι κενά». 

Επειδι, ςφμφωνα με τθν ΠΟΛ 1237/11-11-2014, αναφορικά με τα «θμιτελι κτίςματα» (κωδικόσ 99 ςτθ 

ςτιλθ ειδικϊν ςυνκθκϊν), ορίηονται τα ακόλουκα:  

«Ημιτελζσ κεωρείται ζνα κτίςμα, το οποίο βρίςκεται μζχρι και το αντίςτοιχο ςτάδιο αποπεράτωςθσ ανά 

κατθγορία, ςφμφωνα με όςα προβλζπονται ςτισ οικείεσ υπουργικζσ αποφάςεισ περί ΑΠΑΑ, και 

ςυγκεκριμζνα για αποκικθ και κζςθ ςτάκμευςθσ (εντόσ ΑΠΑΑ), μζχρι και το ςτάδιο τθσ ολοκλιρωςθσ των 

επιχριςμάτων, και για τα λοιπά κτίςματα (εντόσ ι εκτόσ ΑΠΑΑ), μζχρι και τθν τοποκζτθςθ των δαπζδων. 

Κτίςμα, το οποίο θλεκτροδοτείται με μθ εργοταξιακι παροχι θλεκτρικοφ ρεφματοσ, δε κεωρείται θμιτελζσ, 

με εξαίρεςθ τθν πιο κάτω περίπτωςθ κτιςμάτων με μερικι ζλλειψθ ςτζγθσ ι μθ λειτουργικϊν. 

Επίςθσ, για τισ ανάγκεσ επιβολισ φόρου, ωσ θμιτελζσ αναγράφεται και το κτίςμα το οποίο ζχει μερικι 

ζλλειψθ ςτζγθσ ι άλλεσ ουςιϊδεισ βλάβεσ, που το κακιςτοφν μθ λειτουργικό. 

……………………………………………………………………………………………» 

Επειδι, ςτθν υπό κρίςθ περίπτωςθ, όπωσ προκφπτει από τθ με αρικμό ……….. διλωςθ ΕΝ.Φ.Ι.Α. ζτουσ 

2015 τθσ προςφεφγουςασ, το ακίνθτο με Α.Τ.ΑΚ. …………………., ναι μεν, ζχει δθλωκεί ωσ θμιτελζσ, κακϊσ 

ζχει ςυμπλθρωκεί ο κωδικόσ 99 ςτθ ςτιλθ ειδικϊν ςυνκθκϊν, αλλά από τθν εν λόγω διλωςθ δεν 

προκφπτει οφτε ότι «δεν είχε ποτζ θλεκτροδοτθκεί και είναι κενό» (κατθγορία αϋ τθσ περ. θϋ τθσ παρ. 2 τθσ 

ενότθτασ Αϋ του άρκρου 4 του Ν. 4223/2013), οφτε ότι «θλεκτροδοτείται με εργοταξιακό θλεκτρικό ρεφμα, 

δεν είχε ποτζ άλλθ παροχι ρεφματοσ πλθν τθσ εργοταξιακισ και είναι κενό» (κατθγορία βϋ τθσ περ. θϋ τθσ 

παρ. 2 τθσ ενότθτασ Αϋ του άρκρου 4 του Ν. 4223/2013), ϊςτε να τφχει εφαρμογισ του Συντελεςτι 

Ημιτελϊν Κτιςμάτων για τον υπολογιςμό του ΕΝ.Φ.Ι.Α.. 

Επειδι, με τισ διατάξεισ τθσ παρ. 1 του άρκρου 1 τθσ Απόφαςθσ τθσ Γενικισ Γραμματζωσ Δθμοςίων 

Εςόδων ΠΟΛ 1163/23-07-2015 (ΦΕΚ Βϋ 1711/17-08-2015) «Διαδικαςία διορκϊςεων και χοριγθςθ 

απαλλαγϊν από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτθςίασ Ακινιτων και κακοριςμόσ του αρμόδιου οργάνου», ορίηεται 

ότι:  

«1. Αρμόδιο όργανο για τθ χοριγθςθ των προβλεπόμενων από τισ διατάξεισ των άρκρων 3 ζωσ και 5, πλθν 

τθσ περίπτωςθσ ε τθσ παραγράφου 2 τθσ ενότθτασ Β του άρκρου 4 του Ν. 4223/2013, εκπτϊςεων ι 

απαλλαγϊν, οι οποίεσ δε χορθγικθκαν με τθ διλωςθ ΕΝ.Φ.Ι.Α. - πράξθ προςδιοριςμοφ φόρου, είναι ο 

προϊςτάμενοσ Δ.Ο.Υ. τθσ αρχικά εκδοκείςασ διλωςθσ ΕΝ.Φ.Ι.Α. - πράξθσ προςδιοριςμοφ φόρου του 

οικείου ζτουσ.» 

Επειδι, εν προκειμζνω, για τθ μεταβολι των δθλωκζντων ςτοιχείων του υπό κρίςθ ακινιτου με Α.Τ.ΑΚ. 

…………………… απαιτείται θ υποβολι τροποποιθτικισ διλωςθσ ςτοιχείων ακινιτων ζτουσ 2015 (Ε9) από τθν 

προςφεφγουςα. 
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Επειδι, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ των άρκρων 1 και 2 τθσ Απόφαςθσ τθσ Γενικισ Γραμματζωσ Δθμοςίων 

Εςόδων ΠΟΛ 1011/14-01-2015 (ΦΕΚ Βϋ 56/15-01-2015), με τισ οποίεσ κακορίηεται το αρμόδιο όργανο τθσ 

Φορολογικισ Διοίκθςθσ και ορίηεται θ διαδικαςία για τθν αποδοχι και εκκακάριςθ εκπρόκεςμων 

τροποποιθτικϊν δθλϊςεων Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτθςίασ Ακινιτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.): 

«Άρκρο 1: Αρμόδιο όργανο για τθν αποδοχι και εκκακάριςθ εκπρόκεςμθσ τροποποιθτικισ διλωςθσ 

ΕΝ.Φ.Ι.Α. 

1. Για τθν αποδοχι εκπρόκεςμθσ τροποποιθτικισ διλωςθσ ΕΝ.Φ.Ι.Α. ετϊν 2014 και επομζνων και τθν 

ζκδοςθ διλωςθσ ΕΝ.Φ.Ι.Α. – πράξθσ διορκωτικοφ προςδιοριςμοφ του φόρου, όταν ςυνολικά ανά ζτοσ 

προκφπτει μείωςθ φόρου μεγαλφτερθ των τριακοςίων (300) ευρϊ από τθν τελευταία εκδοκείςα διλωςθ 

ΕΝ.Φ.Ι.Α. - πράξθ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ του φόρου, αρμόδιοσ είναι ο προϊςτάμενοσ τθσ Δ.Ο.Υ., από 

τθν οποία ζχει εκδοκεί θ διλωςθ ΕΝ.Φ.Ι.Α. – πράξθ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου του οικείου ζτουσ. 

2. Για τθν αποδοχι εκπρόκεςμθσ τροποποιθτικισ διλωςθσ ΕΝ.Φ.Ι.Α., ςτισ περιπτϊςεισ κατά τισ οποίεσ 

προβλζπεται υποβολι χειρόγραφθσ διλωςθσ, και τθν ζκδοςθ διλωςθσ ΕΝ.Φ.Ι.Α. – πράξθσ διορκωτικοφ 

προςδιοριςμοφ του φόρου, αρμόδιοσ είναι ο προϊςτάμενοσ τθσ Δ.Ο.Υ., από τθν οποία ζχει εκδοκεί θ 

διλωςθ ΕΝ.Φ.Ι.Α. – πράξθ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου του οικείου ζτουσ. 

3. Η αρμοδιότθτα αποδοχισ εκπρόκεςμων τροποποιθτικϊν δθλϊςεων ΕΝ.Φ.Ι.Α. κακϊσ και ζκδοςθσ 

διλωςθσ ΕΝ.Φ.Ι.Α. – πράξθσ διορκωτικοφ προςδιοριςμοφ του φόρου, ςτισ περιπτϊςεισ οι οποίεσ δεν 

εντάςςονται ςτισ παραγράφουσ 1 και 2, δε μεταβιβάηεται. 

Άρκρο 2: Διαδικαςία αποδοχισ εκπρόκεςμθσ τροποποιθτικισ διλωςθσ ΕΝ.Φ.Ι.Α. 

1. Εκπρόκεςμεσ τροποποιθτικζσ δθλϊςεισ ΕΝ.Φ.Ι.Α. υποβάλλονται μζχρι τθν ζκδοςθ εντολισ φορολογικοφ 

ελζγχου ι μζχρι τθν παραγραφι του δικαιϊματοσ τθσ φορολογικισ διοίκθςθσ για ζλεγχο τθσ διλωςθσ 

ΕΝ.Φ.Ι.Α. – πράξθσ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου του οικείου ζτουσ. 

2. Για τθν αποδοχι ι μθ τθσ εκπρόκεςμθσ τροποποιθτικισ διλωςθσ ΕΝ.Φ.Ι.Α. πραγματοποιείται ζλεγχοσ 

των δικαιολογθτικϊν, που αποδεικνφουν τθ μείωςθ του φόρου, για τθ διενζργεια του οποίου δεν 

απαιτείται ζκδοςθ εντολισ ελζγχου, από τον αρμόδιο προϊςτάμενο Δ.Ο.Υ. Στθν περίπτωςθ αποδοχισ τθσ 

εκπρόκεςμθσ τροποποιθτικισ διλωςθσ ΕΝ.Φ.Ι.Α. ςυντάςςεται ζκκεςθ ελζγχου και εκδίδεται πράξθ 

διορκωτικοφ προςδιοριςμοφ του φόρου, θ οποία κοινοποιείται ςτο φορολογοφμενο. 

3. Προςκόμιςθ δικαιολογθτικϊν απαιτείται μόνο ςτισ περιπτϊςεισ ςτισ οποίεσ ςυνολικά ανά ζτοσ 

προκφπτει μείωςθ φόρου μεγαλφτερθ των τριακοςίων (300) ευρϊ από τθν τελευταία εκδοκείςα διλωςθ 

ΕΝ.Φ.Ι.Α. - πράξθ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ του φόρου. Δεν απαιτείται θ προςκόμιςθ δικαιολογθτικϊν 

ςτισ περιπτϊςεισ προςκικθσ περιουςιακϊν ςτοιχείων.» 

Επειδι, κατόπιν τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 13-11-2015 και με αρικμό πρωτοκόλλου ………. κρινόμενθσ 

ενδικοφανοφσ προςφυγισ, υποβλικθκε από τθν προςφεφγουςα θ από 09-12-2015 και με αρικμό ………… 

τροποποιθτικι διλωςθ ςτοιχείων ακινιτων ζτουσ 2015 (που αφοροφςε ειςαγωγι ακινιτου με Α.Τ.ΑΚ. 

…………………..) και ωσ εκ τοφτου, βάςει τθσ με αρικμό ………… διλωςθσ ΕΝ.Φ.Ι.Α. ζτουσ 2015 τθσ 

προςφεφγουςασ, εκδόκθκε θ από 09-12-2015 και με αρικμό ειδοποίθςθσ ……... πράξθ διορκωτικοφ 
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προςδιοριςμοφ φόρου Ν. 4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) ζτουσ 2015 τθσ Γ.Γ.Δ.Ε., με τθν οποία επιβλικθκε ςε 

βάροσ τθσ προςφεφγουςασ ενιαίοσ φόροσ ιδιοκτθςίασ ακινιτων ζτουσ 2015 ςυνολικοφ φψουσ €744,70. 

 

Α π ο φ α ς ί η ο υ μ ε  

Τθν απόρριψθ τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 13-11-2015 και με αρικμό πρωτοκόλλου ………. 

ενδικοφανοφσ προςφυγισ τθσ …………………………………………………………………….. με ΑΦΜ ……………….. 

 

Οριςτικι φορολογικι υποχρζωςθ τθσ υπόχρεθσ με βάςθ τθν παροφςα απόφαςθ:  

Ποςό Καταβολισ ΕΝ.Φ.Ι.Α. για το Έτοσ 2015: €744,70 

Το παραπάνω ποςό βεβαιϊκθκε με τθ με θμερομθνία ζκδοςθσ 09-12-2015 και με αρικμό ειδοποίθςθσ 

……… πράξθ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου Ν. 4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) ζτουσ 2015 (ΑΧΚ …/….) τθσ 

Γ.Γ.Δ.Ε.. 

 

Εντελλόμεκα όπωσ αρμόδιο όργανο κοινοποιιςει με τθ νόμιμθ διαδικαςία τθν παροφςα απόφαςθ 

ςτθν υπόχρεθ. 

                     

Ακπιβέρ Αντίγπαυο 

 

ΜΔ ΔΝΣΟΛΗ ΣΟΤ 

ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΔΝΟΤ ΣΗ΢ Γ/Ν΢Η΢ 

ΔΠΙΛΤ΢Η΢ ΓΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Η Τπάλληλορ τος Σμήματορ  

Γιοικητικήρ Τποστήπιξηρ 

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΔΝΟ΢ ΣΟΤ 

ΣΜΗΜΑΣΟ΢ ΔΠΑΝΔΞΔΣΑ΢Η΢ Α6 
 

α.α. 

 

 

  

ΠΑΝΑΓΙΩΣΗ΢ ΓΔΡΒΟ΢ 

                                                      

 
 

 

 

 

 

 

Σ θ μ ε ί ω ς θ : Κατά τθσ απόφαςθσ αυτισ επιτρζπεται θ άςκθςθ προςφυγισ ενϊπιον των αρμόδιων Διοικθτικϊν 

Δικαςτθρίων εντόσ τριάντα (30) θμερϊν από τθν κοινοποίθςι τθσ με υποχρζωςθ, επί ποινι απαραδζκτου άςκθςθσ 

τθσ προςφυγισ, επίδοςθσ επικυρωμζνου αντιγράφου αυτισ ςτθν Υπθρεςία μασ εντόσ είκοςι (20) θμερϊν από τθ 

λιξθ τθσ προκεςμίασ για τθν άςκθςι τθσ (άρκ. 126 Ν. 2717/99). 


